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Rožančeva nagrada
Jančarjevi Duši Evrope
LJUBLJANA – Nagrado Mar-
jana Rožanca, ki jo bodo letos
podelili štirinajstič – podelitev
bo v soboto na Rašici – bo prejel
Drago Jančar za zbirko esejev z
naslovom Duša Evrope. Tako se
je soglasno odločila komisija, ki
ji je predsedoval Edvard Kovač.
Poleg Jančarja sta se v finale
uvrstila tudi Andrej Blatnik s
knjigo Neonski pečati in Mi t j a
Čander s Pokrajino proze.

Jančar bo tako Rožančevo
nagrado prejel že tretjič, bil je
namreč prvi nagrajenec in dve
leti pozneje jo je spet dobil. Kot
je v šali povedal, pa se »človek
nagrad navadi«; zato je v za-
dregi predvsem zato, ker je na
koncu knjige dodal tudi dele
intervjujev, fragmente in dnev-
nik, s čimer je okrnil čisto ese-
jistično formo. Jančar se je te-
matsko, kot je povedal (knjiga
bo sicer javnosti predstavljena
šele danes), tudi tokrat osre-
dotočil na evropske teme, ki so
po njegovem zaradi domače
prepirljivosti in zaprtosti pogo-
sto podcenjene, četudi se nas še
kako tičejo. En esej je posvetil
Edvardu Kocbeku kot primeru
intelektualca, ki je bil odločilno
vpet v tedanje evropske misel-
ne tokove, a ga je domače okolje
zatrlo. Sicer pa je pisatelj na-
povedal, da se bo odslej po-
svečal predvsem književnosti in
se bo umaknil iz voda aktual-
nopolitične publicistike. (tlp)

Jančar se je
tematsko tudi
to k ra t
osredotočil na
evropske teme,
ki so po
n jegovem
zaradi domače
prepirljivosti in
zapr tosti
pogos to
podcen jene.

Drago Jančar
bo Rožančevo
nagrado prejel
že tretjič, bil je
namreč prvi
nagrajenec in
dve leti pozneje
jo je spet dobil.
Kot je v šali
povedal, pa se
»človek nagrad
navadi«. Fo to:
d o ku m e n ta c ij a
D n ev n i ka

Presežki bodo znani v nedeljo
Nagrade vesna za najboljše filmske dosežke bodo podelili v
nedeljo ob 16. uri na zaključni prireditvi festivala v Gledališču
Tartini v Piranu. Strokovno žirijo letos sestavljajo italijanski
filmski zgodovinar in kritik Roy Menarini, režiser in pisatelj
Marko Sosič ter skladatelj, dirigent in jazzovski trobentač Ur b a n
Ko d e r . Na zaključku festivala bodo podelili še nagrado žirije
Društva slovenskih filmskih kritikov, nagrado občinstva, nagrado
Kodak in Stopovo nagrado za najboljšega igralca/igralko leta.

Domača filmska bera
Zobec izdal pisateljski prvenec
Pri Študentski založbi so izdali delo letošnjega nagrajenca FSF
Petra Zobca Od Krima do Krima, v katerem avtor, obenem glavni
junak knjige, osvetljuje košček slovenske filmske zgodovine. V
prvem delu, po katerem je povzet tudi naslov knjige, je Zobec na
humoren način opisal »čudno situacijo«, ki je nastala na setu
filma Težko je biti bog Petra Fleischmanna, na katerem je
sodeloval kot asistent. »Spremljal sem krizo ustvarjalca, posku-
šal sem ga razumeti in prevzeti del krivde nase,« je o dogodku
dejal Zobec in dodal, da je takrat izkusil, kako se lahko projekt
tragično konča. V drugem delu knjige se Zobec spominja svojih
filmskih začetkov. Delo dopolnjujejo izbrane fotografije in boga-
ta »filmobibliografija« avtorja.

Mojca Štrajher

POR TOROŽ – Nocoj ob 20.30 v
Avditoriju v Portorožu uradno
odpira svoja vrata štiridnevni 9.
Festival slovenskega filma (FSF).
Na odprtju bodo vsestranskemu
cineastu Petru Zobcu podelili
nagrado Metoda Badjure za ži-
vljenjsko delo, čemur bo sledila
projekcija njegovih kratkih fil-
mov in prvi celovečerni film iz
tekmovalnega programa No č
Mihe Knifica.

Na festivalu, ki se bo odvijal
tako v Avditoriju Portorož kot v
Gledališču Tartini v Piranu, bodo
prikazali enaindevetdeset filmov.
V tekmovalni program jih je di-
rektor in selektor festivala Jo ž e
Do l m a rk uvrstil enaindvajset,
med katerimi so štirje celovečer-
ni filmi –poleg Noči še Kratki stiki
Janeza Lapajneta, Re a l n o s t Daf -
ne Jemeršič in Trpljenje mladega
Ig o r j a Braneta Bitenca. Preostali
tekmovalni program sestavljajo
srednjemetražni in kratki igrani
ter animirani filmi, bogata pa je
tudi bera dokumentarcev.

Informativni program sesta-
vlja petindvajset filmov tekoče
filmske produkcije, pri čemer je
pomemben delež produkcije
prispevala tudi RTV Slovenija, ki
se je po lanskem izostanku letos
spet vrnila na festival. Posebna
sekcija je namenjena tudi kopro-
dukcijam, kjer bodo prikazali šti-
ri filme: Ta l c a finske režiserke
Laile Pakalnine, Ka ra v l o hrvaš -
kega režiserja Rajka Grlića, Apo -
rio srbskega režiserja Arisa Mov-

sesijana in Iz g i n u l e Ne m c a
Christiana Wagnerja.

Režiser Karpo Godina, leto-
šnji Prešernov nagrajenec za ži-
vljenjsko delo pri filmskem us-
tvarjanju, je na Dolmarkovo pro-
šnjo pripravil izbor šestindvajse-
tih kratkih filmov. Kot pravi Go-
dina, retrospektiva kratkega fil-
ma 1945–1991 ni pregled alter-
nativnega, eksperimentalnega
ali kakor koli avantgardnega fil-
ma oziroma art filma, temveč le
vpogled v nekoliko drugačen slo-
venski kratki film. Poleg tega bo-
do na festivalu na ogled še štiri

posebne projekcije, pokloni slo-
venskim režiserjem.

Kot spremljevalni dogodek
festivala bo jutri imel predavanje
o EAVE – European Audiovisual
Entrepreneurs, enemu vodilnih
izobraževalnih in razvojnih pro-
gramov za evropske producente,
njegov direktor Alan Fountain,
sledilo pa bo strokovno srečanje
z naslovom Iz knjige v film. V
soboto so pripravili še okroglo
mizo z naslovom Trženje sred-
nje- in vzhodnoevropskih filmov
ter posvet o filmskem študiju.

9. Festival
slovens kega
filma bo
o d p rl
c e l ove č e rn i
pr venec
Mihe Knifica
z naslovom
Noč (na sliki
prizor iz filma).
Film je nastal
v švedščini
in bo
predvajan s
slovens kimi
podnapisi.

Od mita proti kultu
Gregor Butala

LJUBLJAN A – S svojevrstno
(in zdaj že skorajda znamenito)
postavitvijo Shakespearovega
Ha m l e t a v režiji bosanskega re-
žiserja Harisa Pašovića se bo v
soboto začel že 13. mednarodni
gledališki festival Ex Ponto. Te-
matsko rdečo nit festivala letos
določa geslo Mit in kult; med
trinajstimi uprizoritvami, ki se
bodo zvrstile do prihodnjega
torka, bo kar šest premier slo-
venskih gledališč ali skupin, še
dve predstavi domačih ustvar-
jalcev, ki sta nastajali kot med-
narodni koprodukciji, pa bosta
prvič odigrani na slovenskih
odrih. Pri večini teh projektov je
v vlogi koproducenta sodeloval
tudi Ex Ponto. »Odločili smo se,
da letos posebno pozornost po-
svetimo ustvarjalni energiji na-
ših avtorjev,« pravi Damir Do-
mitrović Kos, direktor festivala,
sicer pa vodja Kulturnega druš-
tva B-51, ki Ex Ponto organizira
že od samega začetka.
Kako bi povzeli pot Ex Ponta do
enega največjih gledaliških
festivalov pri nas?
Ex Ponto je pravzaprav nastal
kot nekakšno socialno-politič-
no gibanje, ki je šele postopoma
preraslo v festival današnjih raz-
sežnosti. Na začetku, torej leta
1993, je šlo predvsem za odgo-
vor na tedanja politična dogaja-
nja na območju nekdanje Jugo-
slavije: tamkajšnjim ustvarjal-
cem smo poskušali ponuditi
možnost, da bi predstavili svoje
delo slovenskemu občinstvu. Iz
te usmeritve se je rodil festival,
ki je bil nekaj let skorajda edina
povezava s kulturno produkcijo
teh novonastalih držav, hkrati
pa smo se trudili tudi za promo-
cijo slovenskih umetnikov na
tem območju. Tako smo se sča-
soma usmerili v koprodukcijsko
sodelovanje z ustanovami, kot
so na primer sarajevski gledališ-
ki festival Mess, Črnogorsko na-
rodno gledališče...
Nekako od leta 2000 naprej smo
začeli v festivalski program
vključevati tudi uprizoritve iz
vzhodne Evrope, danes pa je
naše zanimanje usmerjeno še
na druge države, katerih kultur-
na produkcija je pri nas razme-
roma neznana: lani so tako na
Ex Pontu gostovala gledališča iz
Turčije in Irana. V prihodnje bo-
mo obseg mednarodnih kopro-
dukcij še povečali, z našo vklju-
čitvijo v gledališko mrežo NETA,
v kateri smo prevzeli vodenje
festivalske dejavnosti, pa bomo,

upam, še bolje kot doslej pro-
movirali slovensko kulturo.
Kaj je bilo odločilno za neneh-
no širjenje delovanja?
Za razvoj festivala sta bili najbolj
pomembni energija, ki smo jo
vložili vanj, in jasna predstava o
tem, kaj hočemo, katere posle-
dica je bil kontinuiran napredek
brez večjih padcev in kriz. Pou-
dariti pa moram, da bi našo vizi-
jo precej težje uresničevali, če
ne bi imela slovenska država v
obdobju po osamosvojitvi zelo
dobre strategije zadovoljevanja
kulturnih potreb, s katero je
omogočala delovanje različnim
neinstitucionalnim organizaci-
jam in obenem tudi motivirala
nastanek takšnih festivalov. To
je bil nekakšen proces demo-
kratizacije kulture, v katerem je
imel skorajda vsak možnost, da
pokaže, kaj hoče in kaj zna.
Katere so največje težave pri
vsakokratni izvedbi festivala?
Predstavljam si, da je Kulturno
društvo B-51 kot neinstitucio-
nalna organizacija omejeno
predvsem pri denarju in in-
frastrukturnih možnostih.
Festival si je v preteklih letih že
pridobil določen ugled in s tem
– vsaj kar se tiče prostorov za
uprizoritve – tudi izredno dobre
partnerje, kot so SNG Drama
Ljubljana, Slovensko mladinsko
gledališče ali Stara elektrarna. Z
njihove strani smo deležni pre-
cej razumevanja in spoštovanja,
kar me še posebno veseli zato,
ker kaže, da je program našega
festivala zanimiv tudi zanje. Te-
žave so predvsem finančne na-
rave, zlasti Mestna občina Lju-
bljana pri podpori tovrstnim
projektom zaostaja, čeprav ve-
čina naših dogodkov poteka
prav v Ljubljani; zdi se mi, da na

mestni ravni o ponudbi kultur-
nih prireditev razmišljajo malce
prepovršno. Precej bolj jasno
strategijo ima država; drugo
vprašanje je seveda, koliko de-
narja ima na voljo. Sicer pa je
tako, da lahko iz javnih sredstev
pridobimo največ 60 do 70 od-
stotkov festivalskega proraču-
na, preostanek pa je velik pro-
blem. Letos bodo na primer
stroški znašali okoli 55 milijo-
nov tolarjev; če upoštevamo, da
je ministrstvo za kulturo prispe-
valo 15 milijonov, MOL pa 5,5
milijona, je jasno, da brez sode-
lovanja partnerskih gledališč in
sponzorjev izvedba festivala ne
bi bila mogoča.
Letos je v programu zelo veliko
slovenskih premier, pri večini
pa Ex Ponto sodeluje kot ko-
p ro d u c e n t …
To ni naključje, saj se načrtno
ukvarjamo s promocijo sloven-
skih avtorjev; tako smo bili v
zadnjih letih koproducent
predstav, kot so bile Ho d n i k
Matjaža Zupančiča, Fu ž i n s k i
bluz Andreja Skubica, Žabe Gre -
gorja Strniše… Letos so to Gr -
mače Daneta Zajca, za prihod-
nje leto pa načrtujemo uprizori-
tev Kocbekovih dnevnikov. Tudi
sicer smo menili, da lahko tujim
gostom in producentom, ki jih
bo letos na festivalu kar precej,
ponovno predstavimo večje šte-
vilo slovenskih gledaliških us-
tvarjalcev. Tak način promocije
se mi zdi racionalen in smiseln –
seveda je vprašanje, kakšnega
odziva bodo vsi ti projekti delež-
ni, ker pa gre za preverjene
umetnike z zelo različnimi es-
tetskimi pristopi, pričakujem,
da bodo te uprizoritve zanimive
za marsikoga in bodo v nasled-
njih letih uspešno gostovale v
tujini.

Damir Domitrović Kos, direktor festivala Ex Ponto:
Odločili smo se, da letos posebno pozornost namenimo
ustvarjalnosti domačih avtorjev. Foto: Matej Povše

Program 13. festivala Ex Ponto
•Ha m l e t , mednarodna koprodukcija, režija Har is
Pa š ov i ć .
Shakespearova klasika, prestavljena na dvor oto-
manskega imperija in vpeta v sodobni čas po 11.
septembr u.

•O dstiranja, zavod Senzorium, režija Barbara Pia
Je n i č ( p re m i e ra ) .
Predstava senzorialnega gledališča, ki meri na tran-
scendentno izkušnjo in se navdihuje pri elevzin-
skih misterijih in Knjigi premen.

•Viva Verdi, Via Negativa, režija Bojan Jablanovec
(slovenska premiera).
Peto nadaljevanje sedemletnega projekta, meša-
nica performansa in opere, ki tematizira vprašanje
lenobe in umetnosti.

•Nekakšen sindrom, Plesni teater Ljubljana, režija
in koreografija Sinja Ožbolt ( p re m i e ra ) .
Plesno-gibalna predstava, ki je nastajala po motivih
istoimenske kratke zgodbe Mojce Kumerdej.

• Sveti Ojdip, Teatr Wierszalin (Poljska), režija
Piotr Tomaszuk.
Postmoderna različica zgodbe o Ojdipu, zazna-
movana s psihadelijo in ironijo.

•Pupilija, papa Pupilo in Pupilčki – rekonstruk -
cija, zavod Maska, režija Emil Hrvatin ( p re m i e ra ) .
Rekonstrukcija prelomne predstave Dušana Jova-
novića s konca 60. let, obogatena z dokumentarnim
g ra d i vo m .

• Se s t re , Teater Giljotin (Švedska), režija Kia Ber-
glund.
Miniaturna elektro-akustična opera, navdihnjena s

črnogorsko legendo o sestrah, ki so ljubile istega
moškega.

• Kot jaz, KUD Integrali, režija Zijah A. Sokolović
( p re m i e ra ) .
Kabaretna uprizoritev z Laro P. Jankovič, ki vse-
binsko niha med biografijo Edith Piaf in intimnimi
izpovedmi nastopajoče.

•Mo l i e re , Muzeum, režija Barbara Novakovič Ko-
lenc ( p re m i e ra ) .
Dramsko-baletni projekt, ki se prek Molierovih be-
sedil loteva razmišljanja o njegovem času in ga
postavlja ob bok sodobni vsakdanjosti.

• Kitov trebuh, Slovensko mladinsko gledališče,
režija Matjaž Pograjc ( p re m i e ra ) .
Predstava, prvič v nekoliko drugačni obliki upri-
zorjena spomladi na festivalu v Bogoti, na grobo
grotesken način odslikava globalizirani svet.

• Gr m a č e , Teatar & TD, režija Nick Upper (slo -
venska premiera).
Temačna poetična tragedija Daneta Zajca, ki črpa iz
pripovedke o Zlatorogu, v postmoderni preobleki.

• Kruha in iger, Slovaško-vojvodinsko gledališče
(Srbija), režija Miroslav Benka.
Neverbalna gledališka instalacija, polna sanjskih
motivov, ki nagovarja čustveni spomin gledalca.

• Zlomljeninizbrisan, gledališče Katona Joszef
(Madžarska), režija Viktor Bodo.
Groteskna, brutalna, bizarna in provokativna pro-
dukcija, ki prek Kafke tematizira izgubljenost so-
dobnega posameznika.


